
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Determina Dirigenziale n. 659 del 02/07/2025





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: FORNITURA DI METACOLINA (DET.  N.20/2024) – DITTA LOFARMA SPA.


IL DIRETTORE UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue, si rappresenta che ricorrono i presupposti
finalizzati all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di
responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/90
e s.m.i.


PREMESSO CHE 
- con determina  dirigenziale  n.  20/2024,  qui  integralmente  trascritta,  si  è  proceduto  – tra


l’altro – all’affidamento della fornitura della specialità medicinale Metacolina Cloruro 1%
flc 30 mg nei confronti della Ditta Lofarma Spa. per il fabbisogno annuale determinato dalla
UOC Farmacia (n. 50 conf.), pari all’ importo complessivo di € 5.250,00 Iva esclusa al 10%
(prezzo offerto a confezione da 5 flaconi € 105,00 Iva esclusa al 10%);


- in esecuzione del citato provvedimento, è stato instaurato rapporto contrattuale (contratto
informatico n. 4600201024 - CIG n. Z1E3DFAD18);


DATO ATTO CHE ad oggi il contratto de quo presenta capienza economica, potendosi attingere
dallo stesso per la parte restante della fornitura; 
VISTA  la  mail  del  26/06/2025  (agli  atti)  con  cui  la  stessa  Ditta,  ai  fini  dell’emissione
dell’ordinativo di quest’AORN, ha comunicato il nuovo prezzo unitario al pubblico scontato, valido
per il periodo 01/02/2025 – 31/12/2026, pari ad € 22,00 Iva esclusa al 10%; 
TENUTO CONTO CHE


- per quanto innanzi, il Servizio scrivente ha richiesto alla UOC Farmacia di confermare se la
succitata Ditta è ancora distributore esclusivo in Italia del farmaco in parola; 


- detta Farmacia ha confermato la suindicata circostanza (mail del 01/07/2025 – agli atti); 
CONSIDERATO CHE  


- la variazione del prezzo unitario del farmaco in questione muta da € 21,00 oltre Iva, quale
quotazione riferita all’anno 2024, ad € 22,00 oltre Iva (prezzo scontato a conf. da 5 fl. €
110,00 Iva esclusa), quale quotazione prevista per il corrente biennio; 


- permane la distribuzione esclusiva del medesimo farmaco da parte dell’allora Aggiudicataria
(Lofarma Spa.); 


- al  fine di assicurare la tempestiva satisfazione delle necessità della UOC Pneumologia e
Fisiopatologia  Respiratoria  e  di  salvaguardare  l’economicità  dell’azione  amministrativa,
occorre  prendere  atto  dell’intervenuta  variazione  di  prezzo  da  parte  del  predetto  O.E.,
distributore esclusivo sul territorio nazionale; 


- pertanto l’emissione dell’ordinativo di fornitura da parte della Farmacia Ospedaliera avverrà
sino a concorrenza dell’attuale capienza economica; 


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


ESAMINATA tutta la documentazione innanzi richiamata ed in atti giacente; 
RITENUTO di prendere atto, attese le motivazioni innanzi esposte e qui integralmente trascritte,
della variazione del prezzo unitario della fornitura della specialità medicinale Metacolina Cloruro
1% flc 30 mg2 in capo alla Ditta Lofarma Spa. (Det. n.20/2024) sino a concorrenza dell’attuale
capienza economica presente sul contratto informatico di pertinenza; 
ATTESTATA la legittimità della presente determinazione, che è conforme alla vigente normativa
in materia;


DETERMINA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:
I - PRENDERE ATTO attese le motivazioni innanzi esposte e qui integralmente trascritte, della
variazione del prezzo unitario della fornitura della specialità medicinale Metacolina Cloruro 1% flc
30 mg2 in capo alla Ditta Lofarma Spa. (Det. n.20/2024) sino a concorrenza dell’attuale capienza
economica presente sul contratto informatico di pertinenza; 
II - NOTIFICARE il presente provvedimento alla precitata Ditta; 
III  -  TRASMETTERE copia  dello  stesso  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  ed  alle
UU.OO.CC. Farmacia Ospedaliera e Gestione Risorse Economico – Finanziarie; 


                                                                                                                                                IL DIRETTORE 
               Il Funzionario                                                                            U.O.C. PROVVEDITORATO - ECONOMATO
            Dott. Mario Pavone          Dott.ssa Teresa Capobianco


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





				2025-07-02T10:44:51+0200

		TERESA CAPOBIANCO












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Determina Dirigenziale N. 659 del 02/07/2025


UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


FORNITURA DI METACOLINA (DET.  N.20/2024) – DITTA LOFARMA SPA.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 02/07/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2025-07-02T11:55:44+0200
	MAURO OTTAIANO




